
D.D.G. n.     331/2025 
 

1/3 

   
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

     Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

  

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000 che, all’articolo 7, disciplina le funzioni dei 

dirigenti di strutture di massima dimensione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto 

presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 

e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 733 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione alla Delibera della Giunta di 

Governo Regionale  n. 50 del 14.02.2025, è conferito, ai sensi degli articoli 9 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, e 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, in 

combinato disposto con l’articolo 39 del vigente CCRL dell’Area della dirigenza, all’ arch. 

Calogero Beringheli, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente; 

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025/2027”; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati 

e deliberazioni dell’ANAC; 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Considerato che, il Ministero della Transizione Ecologica con DM del 17/06/2022 ha provveduto alla 

definizione delle modalità di ripartizione del “Fondo per il controllo delle specie esotiche 



D.D.G. n.     331/2025 
 

2/3 

invasive” fra le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, al fine di dare concreta 

attuazione alle disposizioni di cui agli articoli 19 e 22 del decreto legislativo 15 dicembre 2017, 

n. 230, secondo le previsioni dell'art. 1, comma 502, della legge 30 dicembre 2021 n. 234: 

Considerato che, con D.A. n. 27 del 31.01.2024 l’Assessore regionale del territorio e dell’Ambiente pro 

tempore ha nominato, il dott. Gianluca Ferlito, Ufficiale del Corpo Forestale della Regione 

siciliana, Commissario straordinario per l’attuazione del “Piano di azione per l’eradicazione 

della Solenopsis invicta”; 

Considerato che, con D.A. n. 254/GAB del 25.07.2024 l’Assessore regionale del territorio e dell’Ambiente 

pro tempore ha disposto che, il Commissario straordinario per l’attuazione del “Piano di azione 

per l’eradicazione della Solenopsis invicta” nominato con il predetto D.A. n. 27 del 31.01.2024 

per lì esercizio dei compiti affidati si avvale delle strutture del Dipartimento Ambiente per gli 

adempimenti amministrativi e contabili; 

Considerato che, con nota prot. n. 63038 del 09.09.2024, il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento 

Ambiente in attuazione del sopra richiamato D.A. n. 254/GAB del 25.07.2024 dispone che, il 

Servizio 3 del Dipartimento  provvederà a supportare le attività del Commissario per gli aspetti 

di segreteria, per il coordinamento con il Comitato Scientifico e le relazioni con i Ministeri e 

ISPRA e alla materiale gestione finanziaria dei capitoli di entrata e di spesa correlati 

all’attuazione del Piano, mentre, l’Area interdipartimentale, supporterà le attività del 

Commissario per l’espletamento di tutte le procedure necessarie relative all’acquisizione di beni 

e servizi che, all’attuazione del Piano, dovessero rendersi necessarie; 

Considerato che, con D.D. n. 2071/2024 il Ragioniere Generale della regione ha disposto l’istituzione dei 

capitoli di spesa di seguito elencati e la iscrizione nell’esercizio finanziario 2024 della somma 

complessiva di € 560.000,00 in base alla ripartizione indicata 

- Capitolo 150048: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta: spese per il 

 controllo della Specie”- importo stanziato € 200.000,00. 

- Capitolo 150049: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta”: spese per la 

 comunicazione – importo stanziato € 130.000,00. 

- Capitolo 150050: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta”: accordi per 

lo svolgimento di attività di informazione medico- sanitaria” – importo € 100.000,00. 

- Capitolo 150051: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta”: accordi per le 

attività di monitoraggio e rilevamento della specie” – importo € 130.000,00; 

Considerato che, nell’esercizio 2024, per le motivazioni connesse alle tempistiche delle procedure 

propedeutiche, non è stato possibile l’avvio delle attività e, ai conseguenti impegni di spesa a 

valere sui sopra indicati stanziamenti entro il termine del 31.12.2024; 

Considerato che con nota prot. n.0003742 del 22.01.2025, si è proceduto a richiedere la variazione di 

bilancio per l’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. n. 118/2011, per la reiscrizione degli 

stanziamenti delle somme finalizzato all’attuazione del “Piano di azione per l’eradicazione 

della Solenopsis invicta” della somma complessiva di € 560.000,00 in base alla ripartizione 

indicata 

- Capitolo 150048: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta: spese per il 

 controllo della Specie”- importo stanziato € 200.000,00. 

- Capitolo 150049: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta”: spese per la 

 comunicazione – importo stanziato € 130.000,00. 

- Capitolo 150050: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta”: accordi per 

lo svolgimento di attività di informazione medico- sanitaria” – importo € 100.000,00. 

- Capitolo 150051: “Piano di azione per l’eradicazione della Solenopsis invicta”: accordi per le 

attività di monitoraggio e rilevamento della specie” – importo € 130.000,00; 

Visto il D.D.G.  n. 316 del 19.03.2025 con cui è stato nominato R.U.P per il “Piano di azione per 

l’eradicazione della Solenopsis invicta” l’ing. Agostino Cirasa. 



D.D.G. n.     331/2025 
 

3/3 

Ritenuto, pertanto che, in considerazione della natura di servizio di particolare importanza, si rende 

necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto DEC;  

 

Visto l’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante norme in materia di  

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato dall’articolo 98, comma 

6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 

 

Ritenuto di potere procedere alla nomina l’ing. Agostino Cirasa, dipendente della Regione siciliana in 

servizio presso l’Assessorato del territorio e dell’ambiente, in possesso dei requisiti secondo la normativa 

vigente e di competenze professionali adeguate, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC). 

 Per tutto quanto sopra premesso:  

DECRETA  

 

Art. 1 - L’ing. Agostino Cirasa, dipendente della Regione siciliana in servizio presso l’Assessorato del 

territorio e dell’ambiente,, in possesso dei requisiti secondo la normativa vigente e di competenze 

professionali adeguate, è nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del 

medesimo Decreto Legislativo n. 36/2023 per l’attuazione del “Piano di azione per l’eradicazione della 

Solenopsis invicta”.  

Art. 2 - Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) deve astenersi in caso di conflitto di interessi di cui 

all’art.16 del D.Lgs 36/2023, condanna anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel 

Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice Penale ai sensi dell’art.35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 

n.165, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell'art. 6 della legge regionale del 21 

maggio 2019.  

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso 

al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii 

 

Palermo 21.03.2025 

 

                                           IL DIRIGENTE GENERALE 

                               Arch. Calogero Beringheli 

 

 


		2025-03-21T13:02:08+0000
	CALOGERO BERINGHELI




